
PORTARIA Nº 57, DE 13 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, tendo em vista 
as disposições do item 4.10 do Edital SG/MPU n.º 3, de 26 de fevereiro de 2015, publicado no  
Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Público da União – MPU, 
os servidores relacionados nos anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este ato deverá ser iniciado 
decorridos 5 (cinco) dias de exercício do novo servidor do respectivo cargo.

§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado imediatamente ao órgão 
central de recursos humanos do respectivo ramo para fins de registro. 

§  2º  Caso  o  servidor  exerça  função  de  confiança  ou  cargo  em comissão  na 
unidade  de  origem,  a  dispensa  da  respectiva  função  deverá  ocorrer  antes  do  início  do 
deslocamento.

Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no art. 2º, será de 15 
(quinze)  dias,  exceto quando não houver alteração efetiva de sua residência em casos de 
remoção para sedes localizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação 
será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à liberação do servidor.

Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do MPU deverá acompanhar 
a  efetiva  movimentação  dos  servidores  vinculados,  assim  como  efetuar  o  adequado 
fechamento de frequência no sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.

Parágrafo  único.  O  servidor  deverá  conferir  o  registro  de  sua  frequência  no 
sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem como, se for o caso, o lançamento do 
período de trânsito, antes de apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo 
financeiro. 

Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o ramo de origem deverá 
encaminhar,  no prazo de 60 (sessenta) dias,  pasta funcional,  cópia da portaria referente à 
última progressão funcional, processos e decisões com repercussão financeira, certidão para 
averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo, se houver, do servidor 
removido para o ramo de destino. 

Parágrafo  único.  No ofício de apresentação do servidor  à unidade de destino, 
deverá constar data de posse e exercício no MPU, atual  referência de classe e padrão no 
cargo, dados funcionais, data da última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo 
exercício.

Art.  6º  O servidor  removido  deverá deslocar-se para a  nova  sede nos termos 
definidos nesta Portaria, configurando falta grave para fins disciplinares, sem prejuízo de outras 
penalidades administrativas,  a  permanência  na  unidade de  origem após o  início  do  prazo 
definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



PORTARIA SG/MPU N.º 57  , DE 13 DE MARÇO DE 2015. 
ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)

CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

30007175 DEVAYR SURIANO DOS 
SANTOS JUNIOR

PRT-24ª REGIÃO/CAMPO 
GRANDE

PRT-24ª REGIÃO/CAMPO 
GRANDE

23257 JOAO MARCOS NEVES ROCHA 
(SUB JUDICE)

PRM-GUANAMBI PRM-FEIRA DE SANTANA

14920 LETICIA TEIXEIRA DOS REIS 
UGGERI

PRM-BENTO GONÇALVES PRR4ª REGIÃO

16265 REGINALDO DE SOUSA 
MOURA

PR-TO PRM-ARAPIRACA

TOTAL POR CARGO: 4

CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/COMUNIC. SOCIAL

MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

21584 ENNY DANIELLE ROCHA 
ALVES

PR-AP PR-SE

TOTAL POR CARGO: 1

CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

9877 ANA CRISTINA SILVA ROLA PR-DF PGR

5062 ARISTOTELES RODRIGUES DE 
ARAUJO

PGR MPDFT

11791 CIBELE FLEIG ZAGO PRM-SANTA MARIA RS PR-RS

40013331 EDUARDO PEREIRA DOS 
SANTOS

PJM/RIO DE JANEIRO PGR

50003497 JULIANA GOMES MADUREIRA MPDFT PGR

21276 KARILENA CHARRA RAMOS PRM-CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM

PR-ES

10648 MARCELO ROBERTO FIORI 
(ACOMPANHAMENTO DE 
CÔNJUGE)

PR-SC PTM-9ª C.MOURÃO

30002280 SIMONE TABET PRT-10ª REGIÃO/BRASÍLIA PGR

6227 VILMO DE CAMARGO PRR4ª REGIÃO PRT-4ª REGIÃO/PORTO 
ALEGRE

TOTAL POR CARGO: 9



CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF.

MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

16776 ALEX BATISTA DIAS PR-RO PR-PB

30001959 FREDERICO AUGUSTO REIS 
ALVES

PRT-16ª REGIÃO/SÃO LUIS PR-MA

17759 ROGERIO REIS BATISTA PGR MPDFT

5302 ROSILENE SILVA ALVARENGA PGR PR-DF

30004262 WENNYS CARLOS DE SOUSA 
OLIVEIRA

PRT-16ª REGIÃO/SÃO LUIS PR-MA

TOTAL POR CARGO: 5

TOTAL DE SERVIDORES: 19



PORTARIA SG/MPU N.º 57 , DE 13 DE MARÇO DE 2015. 
ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)

CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

23204 FLAVIANA BRITO DE 
MIRANDA

PRM-PONTA PORÃ PRT-24ª REGIÃO/CAMPO 
GRANDE

7651 MARIA LUCIA SOARES VIANA PRM-ARAGUAÍNA PR-TO

25251 VALERIA STRAUCH FURQUIM 
(SUB JUDICE)

PRM-NAVIRAÍ PRM-BENTO GONÇALVES

TOTAL POR CARGO: 3

CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

23180 CHARLES MAGNO 
CAVALCANTI VITALINO

PGR PRR4ª REGIÃO

30005092 GLAUCE TEIXEIRA DA 
FONSECA

PTM-12ª CHAPÉCO PRM-JOINVILLE

24837 PAMELA IVELLIZE PAMPLONA 
GALVAO DE MEDEIROS

PGR MPDFT

6331 VIVIANE DE SOUZA 
ANDREATTA

PRM-JOINVILLE PR-SC

TOTAL POR CARGO: 4

TOTAL DE SERVIDORES: 7


